Per idem tempus Novatiani quoque inter se
dissidentes, per secessionem, Sabbatianorum, quæ
vocatur, hæresim constituerunt. Erat enim apud
eos presbyter quidam Sabbatius nomine, a Mar-
ciano ordinatus: qui quod ex Judæis ad Christia-
nismum pervenisset, nihilominus præsumptæ et
anticipatæ Judæorum opinioni inservire studuit,
et clam etiam episcopatum affectavit; necnon una
cum Theoctisto et Macario et ipsis presbyteris,
eis adhærentibus, qui sub Valentis imperio con-
ventum in Pazo vico habuerant, festum diem
Paschæ cum Judæis celebravit. Ac primum quidem
propter vitæ institutum (quam optimam monasticis
exercitiis agebat), a Novatianorum se corpore se-
junxit: deinde vero quosdam participatione divi-
norum mysteriorum indignos reputans, talemque
prætextum obtendens, eum quem diximus diem
festum in aliud transtulit, de Judæorum sententia
scilicet, tempus. Postquam autem manifesto ap-
paruit, res novas eum moliri, Marcianus seipsum
propter importunam Sabbatii ordinationem re-
prehendit: identidem dicere solitus, « Melius se
facturum fuisse, si spinis potius quam illi manum
imposuisset. » Atque ubi is ecclesiam suam in
partes duas divisam, et quosdam ad alium descis-
cere vidit, episcopus hæresis suæ, qui cum eo
communicabant, statim Sangarum convocavit. Est
is locus Bithynorum provinciæ, ad mare, non longe
ab Helenopoli situs. Eo quoque ab episcopis con-
gregatis Sabbatius evocatus est. Ibi causam mæro-
ris sui dicere jussus, festi diei ejus dissensionem
allegavit. Nam eum cum Judæis, sicuti etiam non
ita pridem, qui in Pazo Phrygio vico convenerant,
statuissent, peragendum esse dixit. Cæterum illi
propterea hoc eum præ se ferre considerantes,
quod ad episcopatum anhelaret, jurisjurandi sa-
cramento eum obstrinxerunt, ne unquam episco-

(4) Panarium hoc opus etiam Ἀγκυρωτῶν dicitur
apud Socrat. lib. v. cap. 24. Sed utrumque et Pa-
narii et Ancyruti opus diverso nomine Græcæ et

Latine editum existat; hoc compendiosum, illud
sanequam prolixum.

patum sibi expetendum statueret. Postquam ille juravit, se episcopatum suscepturum non esse, non satis causæ esse putantes, cur ecclesia eorum factionibus divideretur, placitum eis est, ut omnes consentirent, atque eodem in loco ecclesiasticos conventus agerent; festum autem Paschæ diem, quo quis vellet tempore celebraret. **288** Et ea de re canonem promulgarunt, quem ἀδιάφορον, hoc est, arbitrarium et indifferentem vocarunt. Statuerunt quoque, ne decretum eorum qui Pazi convenerant, universali canoni præjudicaret: quod et præci illi viri, et maxime qui apostolis proximi fuere, etiamsi de Paschæ festo die plurimum inter se dissiderent, invicem tamen inter se communicassent, et aliis in rebus omnibus prorsus non dissensissent. Et quod præterea Novatiani in veteri Roma haudquaquam cum Judæis, sed post æquinoctium cum reliquis Romanis, qui Petri et Pauli apostolorum traditione, utebantur, Pascha peregrissent: nec ob eam causam, quod Paschæ festo celebrando inter se dissiderent, discessionem ab eis qui communem cum eis habent religionem, fecissent. Proinde re bene deliberata, indifferentem, quem diximus, canonem protulere, ut quilibet pro eo atque ei placitum esset, ex consuetudine aliqua, aut præsumpta opinione, Pascha celebrans perficeret: non quidem ut ea res aliquam in communione dissensionem afferret, verum ut qui sic discrimine nullo festum diem agerent, in Ecclesiæ communione concordarent. Ejusmodi canone confirmato, Sabbatius, qui scilicet jurejurando obstrictus esset, cum Judæorum observantiam sequeretur, præterquam si festus dies in idem cum illis tempus incidere(1), receptis stisque jejuniis alios præveniebat, et clam solennes ritus perficiens, Pascha peragebat, legitimoque (2) et vespertino Sabbati tempore vigiliis et preceationibus aliis interesse solitus, postridie cum reliquis communiter de festo die participavit, divinaque mysteria percepit. Hoc sic cum annis aliquot latenter faceret, diutius seipsum occultare non potuit. Cum enim brevi celebritatem ex ea re consecutus esset, per multos ex simplicioribus ad se pertractos æmulatores habuit, et maxime Phryges et Galatas. Qui quoniam patrio more sic jejunabant, morem eum ut rectiorem confirmari puterant. Itaque hunc secuti, clam etiam una cum Judæis Pascha celebrarunt. Et Sabbatius suos sibi paulatim conventus agens, a reliquis Novatianis secessit: et jurejurando pro nihilo habito, episcopatum apud sectatores suos suscepit, sicuti paulo post dicam.